
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 89  del 26-07-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2021.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Assente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei, del mese di luglio, alle ore 16:45,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26-07-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26-07-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26-07-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2021..

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- il D. Lgs. n. 150/2009, in materia di produttivita� del lavoro pubblico, ha introdotto principi
fondamentali ed innovativi, atti ad ottimizzare e rendere sempre piu� efficiente e trasparente
l'attivita� delle pubbliche amministrazioni e degli Enti Locali in particolare:

- all'art. 4 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sviluppano, in coerenza con i contenuti della
programmazione finanziaria il "ciclo di gestione della performance" articolato sulla definizione ed
assegnazione degli obiettivi da raggiungere in collegamento alle risorse; dei risultati attesi, nonche�
sulla conseguente misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, con
connesso utilizzo dei sistemi premianti e di valorizzazione del merito, con rendicontazione finale
dei risultati;

- all'art. 10 disciplina il Piano della Performance stabilendo che, al fine di assicurare la qualita�,
comprensibilita� ed attendibilita� dei documenti di rappresentazione della performance, le
amministrazioni pubbliche redigono annualmente un documento denominato Piano della
Performance da adottare in coerenza con il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio,
individuando indirizzi ed obiettivi strategici ed operativi e definendo indicatori per la misurazione e
la valutazione della performance;

- la Riforma Madia ha disposto con uno dei numerosi provvedimenti attuativi della legge delega (L.
n. 124/2015) ampie modifiche al decreto del 2009 e ha delegato il Governo a intervenire sulla
disciplina relativa al riordino della disciplina del lavoro pubblico, in particolare, il D.Lgs. n. 74/2017
attua la delega di cui alla lettera r) del comma 1 dell’art. 17, con il compito di indirizzare le
amministrazioni in un percorso omogeneo, e soprattutto coerente con gli altri strumenti della
programmazione, che giunga a definire un nuovo Sistema di misurazione e valutazione della
performance, che reca i seguenti principi e criteri direttivi:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26-07-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

semplificazione delle norme in materia di valutazione dei dipendenti pubblici, di riconoscimento�

del merito e di premialita�;

razionalizzazione e integrazione dei sistemi di valutazione, anche al fine della migliore�

valutazione delle politiche;

sviluppo di sistemi distinti per la misurazione dei risultati raggiunti dall'organizzazione e dei�

risultati raggiunti dai singoli dipendenti;

potenziamento dei processi di valutazione indipendente del livello di efficienza e qualita� dei�

servizi e delle attivita� delle amministrazioni pubbliche e degli impatti da queste prodotti, anche
mediante il ricorso a standard di riferimento e confronti;

riduzione degli adempimenti in materia di programmazione anche attraverso una maggiore�

integrazione con il ciclo di bilancio;

coordinamento della disciplina in materia di valutazione e controlli interni;�

previsione di forme di semplificazione specifiche per i diversi settori della pubblica�

amministrazione.

DATO ATTO che:

- la predisposizione e l'approvazione di tali documenti, finalizzata a tradurre in strumenti operativi i
progetti "strategici" riportati nei documenti di programmazione dell'Ente e� altresì� utile ai fine della
valutazione delle posizioni organizzative, anche per la corresponsione della retribuzione di
risultato, nonche� dei dipendenti per l'erogazione della produttivita� collegati alla programmazione
finanziaria per il triennio 2020-2022;

- al momento, viene mantenuto il “Sistema di valutazione” vigente che, ovviamente, puo� essere
suscettibile di aggiornamenti e modifiche anche alla luce della nuova Ipotesi di C.C.N.L. e del
successivo C.C.D.I.;

- come previsto dal D.Lgs. n. 150/2009 e dalle successive modifiche, sono due gli ambiti di
misurazione e valutazione della performance, quello organizzativo e quello individuale:

La performance organizzativa

L’art. 8 del D.Lgs. n. 150/2009 menziona la performance organizzativa che concerne:

l'attuazione di politiche e il conseguimento di obiettivi collegati ai bisogni e alle esigenze dellaa)
collettività;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26-07-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l'attuazione di piani e programmi, ovvero la misurazione dell'effettivo grado di attuazione deib)

medesimi, nel rispetto delle fasi e dei tempi previsti, degli standard qualitativi e quantitativi
definiti, del livello previsto di assorbimento delle risorse;
la rilevazione del grado di soddisfazione dei destinatari delle attività e dei servizi anchec)

attraverso modalità interattive;
la modernizzazione e il miglioramento qualitativo dell'organizzazione e delle competenzed)

professionali e la capacità di attuazione di piani e programmi;
lo sviluppo qualitativo e quantitativo delle relazioni con i cittadini, i soggetti interessati, glie)

utenti e i destinatari dei servizi, anche attraverso lo sviluppo di forme di partecipazione e
collaborazione;
l'efficienza nell'impiego delle risorse, con particolare riferimento al contenimento ed allaf)

riduzione dei costi, nonché all'ottimizzazione dei tempi dei procedimenti amministrativi;
la qualità e la quantità delle prestazioni e dei servizi erogati;g)
il raggiungimento degli obiettivi di promozione delle pari opportunità.h)

Il D.Lgs. n. 74/2017 ha inoltre precisato che le valutazioni della performance organizzativa
sono predisposte sulla base di appositi modelli definiti dal Dipartimento della funzione pubblica,
tenendo conto anche delle esperienze di valutazione svolte da agenzie esterne di valutazione, ove
previste, e degli esiti del confronto tra i soggetti appartenenti alla rete nazionale per la valutazione
delle amministrazioni pubbliche, con particolare riguardo all'ambito di cui alla lettera g) del comma
1. Alla data del presente aggiornamento tali modelli non risultano ancora disponibili.

La performance individuale

L'articolo 6, C.C.N.L. 31 marzo 1999 prevede esplicitamente l'adozione di un sistema di valutazione permanente.
Gli enti hanno dunque già un'esperienza concreta che ha portato a utilizzare correntemente strumenti quali:
assegnazione e valutazione degli obiettivi, schede e pagelle di valutazione delle prestazioni e dei
comportamenti, correlazione dei punteggi ottenuti ad adeguati premi di produttività.

In ogni caso, si deve tener conto, per esplicita previsione, del contenuto dell'art. 9 del D.Lgs. n. 150/2009 dopo le
modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 74/2017.

Si precisa che al Capo Ripartizione, titolare di posizione organizzativa, compete la misurazione e la
valutazione della performance individuale del personale alle proprie dipendenze. La valutazione del
Responsabile di Ripartizione titolare di posizione organizzativa e� effettuata dalla Giunta sulla base
delle proposte del Nucleo di Valutazione;

PRECISATO CHE:

- gli obiettivi inseriti nell’allegato “Piano della Performance” traggono spunto dagli obiettivi
strategici inseriti nel DUP e dalle direttive ed indirizzi forniti dal Sindaco e dalla Giunta nel corso

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26-07-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

della gestione e che gli stessi potranno subire aggiustamenti ed integrazioni in corso di esercizio
derivanti da nuovi bisogni ed indirizzi programmatici;

- il “Piano della Performance” si integra con i documenti di programmazione finanziaria dell’Ente
potranno anche operare delle modifiche al “Piano” e si integrano, altresì�, con il “Piano di
prevenzione della corruzione ed il Programma della trasparenza”;

RILEVATA la competenza di questa Giunta Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell'art. 48 del
T.U.E.L. n. 267/2000 e degli artt. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009;

premesso tutto quanto sopra,

DELIBERA

1. di APPROVARE, per quanto esposto in premessa, il “Piano della performance 2021” del
Comune di Valguarnera Caropepe, allegato alla presente deliberazione a costituirne parte
integrante e sostanziale;

2. di ASSEGNARE ai Responsabili di Settore gli obiettivi in esso contenuti, ciascuno per la rispettiva
competenza;

3. di DARE ATTO che il “Piano della performance” potra� subire modifiche ed integrazioni nel corso
dell’anno in relazione a nuovi, emergenti bisogni ed obiettivi;

4. di DARE ATTO che il “Piano della performance” integrandosi con i documenti di programmazione
finanziaria dell’Ente potra� subire conseguenti modifiche;

5. di NOTIFICARE copia della presente deliberazione e dell’allegato “Piano della performance 2021”
ai Responsabili di Ripartizione per esserne portati a conoscenza e per gli adempimenti di
competenza;

6. di PRECISARE che ciascun Responsabile di Settore dovra� fornire apposito Report a fine anno
sull’attivita� svolta e sulla realizzazione degli obiettivi assegnati, secondo il vigente Sistema di
valutazione dei risultati;

7. di PUBBLICARE il “Piano della performance 2021” sul sito istituzionale dell’Ente, al link
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Performance”;

8. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26-07-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2021.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale  276/07/2021

Il Segretario Generale
                     f.to ( Dott. Andrea Varveri )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26-07-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 89 del 26-07-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data    26/07/2021            per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26-07-2021

Pag. 9


